¹⁴ CYPRIANUS, *Liber de mortalitate*, 12-13 (CChr IIIA, 23-24;
PL 4, 590A-591B; CSEL III, 1 p. 304-305)

auch die Krone zuteil. Den Steuermann erkennt man im Sturm, der Krieger bewährt sich in der Schlacht¹⁵. Leicht läßt sich's prahlen, wenn keine Gefahr droht; erst der Kampf in Widerwärtigkeiten ist die Probe auf die Echtheit. Der Baum, der tief im Boden wurzelt, wird von den ihn umtosenden Winden nicht erschüttert, und das Schiff, das in starkem Gefüge gefestigt ist, wird zwar auch von den Wogen hin und her gerüttelt, aber nicht durchbohrt, und wenn auf der Tenne das Getreide gedroschen wird, so spotten die kräftigen, schweren Körner des Windes, nur die leere Spreu wird vom reißenden Luftzug weggefegt (Mt 3, 12). [...] Wenn also Krankheit und Schwäche und irgendeine verheerende Seuche wütet, dann wird unsere Kraft vollendet, dann wird unser Glaube gekrönt, wenn er in der Versuchung standgehalten hat, wie geschrieben steht: „*Die Geschirre des Töpfers bewährt der Ofen, und die gerechten Menschen die Prüfung der Drangsal*“ (Sir 27, 5). Das ist also der Unterschied zwischen uns und den anderen, die Gott nicht kennen, daß jene im Unglück klagen und murren, während uns das Unglück von der wahren Tugend und dem wahren Glauben nicht abbringt, sondern im Leiden erprobt.

Ad omnia te paratum facere timor Dei et fides debet. Sit licet rei familiaris amissio, sit de infestantibus morbis assidua membrorum et cruenta vexatio, sit de uxore, de liberis, de excedentibus caris funebris et tristis avulsio: non sint tibi scandala ista, sed proelia; nec debilitent aut frangant christiani fidem, sed potius ostendant in colluctatione virtutem, cum contemnenda sit omnis iniuria malorum praesentium fiducia futurorum bonorum. Nisi praecesserit pugna, non potest esse victoria; cum fuerit in pugnae congressione victoria, tunc datur vincentibus et corona. Gubernator in tempestate dignoscitur, in acie miles probatur. Delicata iactatio est, dum pe-

¹⁵ Vgl. SENECA, *De providentia* 4, 5

riculum non est; conflictatio in adversis, probatio est veritatis. Arbor quae alta radice fundata est ventis incumbentibus non movetur et navis quae forti compage solidata est pulsatur fluctibus nec foratur; et quando area fruges terit, ventos grana fortia et robusta contemnunt, inanes paleae flatu portante rapiuntur. [...] Quando ergo infirmitas et imbecillitas et vastitas aliqua grassatur, tunc virtus nostra perficitur, tunc fides si temptata persisterit coronatur, sicut scriptum est: *Vasa figuli probat fornax et homines iustos tentatio tribulationis* (Eccli 27, 5). Hoc denique inter nos et ceteros interest, qui Deum nesciunt, quod illi in adversis queruntur et murmurant, nos adversa non avocant a virtutis et fidei veritate, sed comprobant in dolore.